
Kvalificerat rådgivande samtal om kost- och 
levnadsvanor efter cancerbehandling.  

Bakgrund

Efter genomgången cancerbehandling finns ofta en ökad vilja till egenvård och 
en förändringsbenägenhet gällande kost- och levnadsvanor. Många upplever en 
ökad oro angående samband mellan kost och cancer och önskar 
evidensbaserade fakta för att kunna göra eventuella förändringar för att minska 
risken för återfall. Det är även vanligt med frågor om 
kosttillskott/naturläkemedel samt frågor om livsmedelsval. Det finns evidens för 
att vissa kostmönster är gynnsamma för att förebygga generell ohälsa, 
folksjukdomar som diabetes och hjärt-kärlsjukdomar och till viss del 
cancersjukdomar.

Syfte

Att ge en jämlik vård samt öka kunskap och förmåga till egenvård genom att:

• Erbjuda alla patienter som remitteras till Centrum för cancerrehabilitering ett 
kvalificerat rådgivande samtal om kost- och levnadsvanor efter 
cancerbehandling tillsammans med legitimerad dietist. 

Metod
Kvalificerat rådgivande samtal om kost- och levnadsvanor grundar sig i ett 
personcentrerat förhållningssätt och samtalsmetoden motiverande samtal. 
Figuren visar de standardiserade delarna som insatsen innehåller. 

Konklusion

• Patienternas respons har varit mycket positiv och de uttrycker att de saknat 
denna möjlighet till information och diskussion. 

• Behov av instrument för systematiskt utvärdering behövs och vi kommer att 
arbeta vidare med detta.

Resultat

• Av de patienter som träffat dietist på CCR mellan 1 januari 2024 till 15 
oktober 2025 har ca 25 % av patienterna önskat och fått kvalificerat 
rådgivande samtal om kost- och levnadsvanor efter cancerbehandling.

• Efter samtalet skall patienten känna sig lugnare och mer välinformerad om 
gällande evidensbaserade kostråd, dess bakgrund och samband med 
generell hälsa, folksjukdomar samt cancerrisk. 

• Fler patienter träffar dietist men har primärt fått andra typer av 
kostbehandlande intervention tex gällande tarmhälsa, ätsvårigheter eller 
fatigue.

Johanna Fast Åkesson, leg. Dietist, Centrum för Cancerrehabilitering, johanna.fastakesson@regionstockholm.se 

Eva Åfeldt, leg. Dietist, Centrum för Cancerrehabilitering, eva.afeldt@regionstockholm.se 

Metod

Vikt

Fysisk aktivitet

Kött och Chark

Frukt/Bär, Grönsaker, Baljväxter, Fullkorn

Alkohol

Kosttillskott

Mat med tomma kalorier, sk skräpmat
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Kroppens resa tillbaka efter en cancerbehandling - 
Basalkroppskännedomsträning i grupp

Konklusion

1) BK-träning i grupp upplevdes som meningsfull och stödjande efter 

cancerbehandling. 

2) Resultaten visar på ökad kroppslig medvetenhet och tillit samt delaktighet i 

rehabiliteringen.

3)  Metoden har potential att stärka livskvaliteten, men fler studier med större 

underlag behövs.

Resultat

  6 av 7 deltagare besvarade enkäten med följande resultat:

•Delaktighet i beslut: 4,2/5

•Tillräcklig information: 4,0/5

•Möjlighet att ställa frågor: 4,5/5

•Insatsen motsvarade förväntningar: 4,5/5

•Skulle rekommendera till andra: 5,0/5

•Antalet träffar, längd och intervall upplevdes som väl avvägda

  

Levent, Sel, Leg. Fysioterapeut med magisterexamen, centrum för cancerrehabilitering, levent.sel @regionstockholm.se

”Jättebra initiativ,

mer sådant tack!”

Bakgrund

Efter cancerbehandling upplever många patienter smärta, trötthet och förändrad 

kroppsuppfattning, vilket kan påverka livskvaliteten negativt. 

Basal kroppskännedom (BK) är en helhetsorienterad fysioterapeutisk metod 

som stärker kroppsmedvetenhet och balans mellan kropp och psyke. 

BK-träning i grupp kan ge stöd, minska spänningar och hjälpa patienterna att 

återupptäcka och acceptera sin kropp samt bidra till bättre livskvalitet efter 

cancerbehandling.

Interventionen 

Interventionen leds av legitimerad fysioterapeut med utbildning i BK steg 1. 

Resursåtgången omfattar 60 minuter per session, fördelat på 9 tillfällen.

Inklusionskriterier är patienter med kvarstående besvär efter cancerbehandling. 

Exklusionskriterier är patienter med behov av tolk eller de som inte önskar delta 

i gruppverksamhet.

Frågeställning

Hur kan BK-träning i grupp hjälpa cancerpatienter att förbättra 

kroppsuppfattning, hantera spänningar och öka livskvaliteten?

Metod

En systematisk utvärdering i form av enkätfrågor skickades ut till patienter som

genomförde den första BK-Gruppen  på Centrum för cancerrehabilitering under 

våren 2025. 



Prostatagruppen på Centrum för cancerrehabilitering

Bakgrund

Prostatacancer är den vanligaste cancersjukdomen bland män i Sverige. De som 
behandlats med strålning och hormonhämmande läkemedel drabbas ofta av 
svåra biverkningar såsom exempelvis trötthet, muskelsvaghet och nedstämdhet.

Fysisk aktivitet är en viktig del i att förebygga och behandla biverkningar. Många 
patienter upplever också behov av att få träffa andra i liknande situation. 
Samtidigt har det varit utmanande att rekrytera patienter med prostatacancer till 
samtalsgrupper.

Frågeställning

• Kan en gruppintervention med kombinerad träning, gruppsamtal och 
läkarföreläsning för prostatacancerpatienter som behandlats med strålning 
och hormonhämmande läkemedel bidra till ökad förståelse för vikten av 
träning och social gemenskap?

Metod

En multiprofessionell gruppintervention togs fram under våren 2024 på Centrum 
för cancerrehabilitering med sjuksköterskor, läkare, fysioterapeut och kurator. 
Interventionen utgår ifrån ett förutbestämt program gruppsamtal, cirkelträning 
samt läkarföreläsning, där max 9 män kan delta samtidigt. Gruppinterventionen 
pilottestades under våren 2024.  

Efter pilotomgången utvärderades insatsen via kvalitativa patientintervjuer* 
(n=7). De semi-strukturerade djupintervjuerna syftade till att undersöka 
deltagarnas upplevelse av insatsen. 

Konklusion

• Gruppinterventionen har gått från en pilot till att implementeras i ordinarie 
rehabiliteringsutbud på Centrum för cancerrehabilitering och hålls för 
närvarande en gång per termin.

• Fortsatt inflöde av patienter med prostatacancer till CCR behövs för att 
gruppinterventionen ska kunna fortsätta erbjudas.

Resultat

• Samtliga deltagare var nöjda med insatsen och skulle rekommendera den till 

andra patienter i liknande situation. 

Citat från deltagarna:

”Det jag kunde märka, det var ju att när man väl hade de här 

pratgrupperna, då var det ju alltså, det ligger så mycket undran över… 

så det finns stort behov av att prata”

”Det var kul att stånka och stöna tillsammans med gubbar som kämpar”

”Det jag gillade mycket med träningen, det var att vi kom i gång och 

pratade… helt informellt. Och… ja, man spräckte barriären, bara för att 

man höll på att träna egentligen”

”När männen väl kommer samman och tränar lite, då börjar de prata”

Inger Söderlind, leg. sjuksköterska, inger.soderling@regionstockholm.se

Tobias Rehnman, leg. fysioterapeut, tobias.rehnman@regionstockholm.se

Centrum för cancerrehabilitering 

*De kvalitativa intervjuerna genomfördes inom ramen för en magisteruppsats 

(termin 10 på läkarprogrammet)  på Uppsala Universitet. 

Gruppträning Gruppsamtal

Läkarföreläsning
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